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Året bar præg af bibliotekets 75-års jubilæum den 2 7* januar 
1975* Jubilæet blev markeret med en jubilæumsuge. Medarbejdere 
ved biblioteket fremstillede en plancheudstilling "Glimt fra ■ 
år 19oo" med billeder bl.a. lånt fra Nationalmuseet og diverse 
institutioner og privatpersoner i Frederikssund. I udlånslokale) 
ne var der udstillinger for både børn og voksne f.eks. et intéi 
riør fra Frederikssund Biblioteks første udlånslokale med bøgei 
fra århundredskiftet udlånt fra Depotbiblioteket. Der var optog 
med børn som børnebogsfigurer gennem byen og fest for personal? 
og politikere. I salonen var der filmdag med gamle danske film 
udlånt fra Filmmuseet, og en dag med maskeværksted. Og der var 
reception - et lille glas til alle voksne og æbler til bømene; 
hvor biblioteket modtog gaver og lykønskninger.
Det blev en stor uge S

Ved inddragelse af endnu en lejlighed i ejendommen - på 2. sal 
er hovedbiblioteket blevet udvidet med et "åbent magasin" for­
trinsvis til dubletter og bøger, der skønnes sjældnere benyttett 
Ved denne udvidelse er dér desuden skaffet mere kontorplads og 
givet mulighed for indretning af en større frokoststue.

Biblioteket har i år været inddraget i sekretariatsmæssig bi­
stand til almen kulturel virksomhed som f.eks. redaktionel 
bistand til årets Aktivitetsbrochure.
Biblioteket har forestået arrangement af teaterforestilling på 
Torvet den 9* august.

virksomhed for voksne

Der konstateres en markant stigning i udlånstallet på I0.500 
bøger for voksne i forhold til året før., Dette kan evt. delvis 
være forårsaget af arbejdsløses udvidede brug af biblioteket.

Udstillingerne i udlånslokalet - flere af dem i samarbejde mec 
børnebiblioteket - har været bygget op over emner som: tjekki­
ske børnebøger, arbejde og sikkerhed (Arbejdstilsynet gennem ■ 
loo år), De kiære børn - om opdragelse gennem tiderne, Må vi 
så være her - om forurening, Chile, folketingsvalget, Giv et 
bidrag til en bedre verden - om Folkekirkens Nødhjælp.

Temaer i de særlige bogudstillinger f.eks.t atomenergi, bøger: 
på film, nybyggere - omkring TV-serien Udvandrerne, litteratur 
til voksenundervisningen, fabriksliv, kvinder, er De selvbyggel, 
anderledes sommex'ferie - ø-lejre, arbejdslejre, vandre - og 
cykelture. Der har været arrangeret særlig orientering for 
arbejdsløse med undervisningstilbud og anden information, lige­
som der er indrettet reolplads med særlig præsentation af tyr­
kisk og jugoslavisk litteratur og af forbrugeroplysende mate­
riale. Ted hoveddøren har været "kørt" to større debatvægge me4 
udklip og skriftlige meningstilkendegivelser fra lånere.
Det drejede sig om debatten om kirkebyggeri i Frederikssund 
Nord og debatten om indoktrinering i skolen.
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3. Bibliotekets

Der har været gjort flittigt brug af bibliotekslokaleme som 
har været udlånt 49 gange til diverse lokale aktiviteter. 
Film- og diskus^ionsaftener sorn sædvanligt i samarbejde med 
Beboerforeningen;

Udstillingssæsonen indledtes med en stor udstilling om fagbe­
vægelsen gennem tiderne arrangeret af Arbejdernes I&llesorgani- 
sation i Frederikssund i nært samarbejde med biblioteket. 
Materialet var udlånt fra Arbejderbevægelsens Bibliotek og 
Arlciy og fra lokale fagforeninger; Andre udstillinger var 
filminstruktøren Henning Carlsen, hvor der arrangeredes en film­
dag med forevisning af nogle af Henning Carlsens film. 
Højskolebilleder hed en udstilling arrangeret af Højskolernes 
sekretariat. I anledning af folketingsvalget var salonen i 
brug som mødested udlåpt til partiet Yens tre »'der præsenterede 
partiets kandidat. Frederikssund Kunstforening og Frederikssund 
Kotoklub udstillede som vanligt og mod årets slutning lånte 
Metal-Ungdom i Frederikssund salonen til en udstilling om over­
enskomstens historie. Frederikssund-teatergruppen Yan de Grafen 
opførte en happening "Det store ædegilde".

Filmarbejdet har i år været fuldt og helt arrangeret af biblio­
teket selv og af biblioteket i samarbejde med Beboerforeningen 
i Rørbæk.

Bibliotekssalonen har været udlånt 13 gange til aftenarrange­
menter arrangeret af lokale foreninger og grupper.

virksomhed for børn

I år er udlånstallet i børnebiblioteket steget mere end sædvan- 
ligt, og samtidig er benyttelsen af biblioteket som samlings­
sted for børn, unge og forældre intensiveret. Det er en meget 
positiv udvikling, men desværre er lokalekapaciteten jo sådan, 
at huset hurtigt er overfyldt, og derved skabes en række uund­
gåelige konflikter. Inden for bibliotekets rammer er der meget 
få muligheder for at løse konflikter, som opstår p.g.a. de tran­
ge lokaler, men som har rod i børns og unges dagligdag. Man 
kunne ønske sig, at disse problemer virkelig blev løst,

Bibliotekets samarbejde med institutionerne udvikler sig posi­
tivt, og er meget inspirerende. Foruden det hidtil eksisterende 
samarbejde med kommunens 6 børnehaver, er der i år kommet et nyt 
skud, nemlig Indsvageforsorgens børnehave på Ibjergvej, Sammen 
med denne børnehave samt Skolen ved Kæret foregår der et spæn- 
dende arbejde med at finde frem til virkeligt egnede matarialer 
til disse børn.
Samarbejdet med byens dagpiejemødre er mi inde i en meget glæ­
delig udvikling. Desuden samarbejdes der med byens to fritids­
hjem, fritidsklubben, og endelig ungdomsskolen.
Bogvalgsarbejdet foregår som hidtilt alle institutioner deltager 
dg. der planlægges det fælles arbejde, der kan blive tale om i 
løbet af hver sæson.
Desuden er der for børnehavernes vedkommende tale om speciel 
deltagelse i børnebibliotekets filmarr&ngementer, idet børne­
haverne på skift ser de film. som er lejet til børnebiblioteket, 
og det er følgelig et meget stort antal børn, der drager nytte 
af disse film.



Ligeledes deltager ■'børnehaver' og fritidshjem i de for de 
respektive aldersgrupper værdifulde teaterstykker, som 
børnebiblioteket 'arrangerer.

Børnebiblioteket har i år vist færre film end i sidste sæson 
men til gengæld kunnet intensivere børnéteatérbes-øgene en 
lille smule. Der er fortsat stor interesse: for disse arrange­
menter, især giver børneteatret bømeneven række værdifulde 
oplevelser, fordi det i høj grad er baseret på samvær og sam­
tale. Desværre har det knebet med at vise teater for de store 
børn, hovedsageligt af økonomiske årsager.

Eventyrtimeme for de mindste børn har i år haft et meget 
stille forløb. Der deltog ikke så mange børn, men den lille 
klub, der etablerede sig havde en god udvikling med oplæsning, 
rim, eventyr, og ikke mindst diskussion omkring det, der blev 
læst. Det er trist,at så få voksne har forståelsen af, hvor 
vigtig fortællingen og eventyret er for børn,

Vita Andersen har i det forløbne år haft rytmik/dramatik med 
både store og små børn, 2 hold a' ca. 15 børn. 
kor begge holds vedkommende har det været en meget stor succes 
som for de store børns vedkommende afsluttedes med opførelsen 
af et lille stykke, som de selv havde lavet,
Endvidere har en børnehave og et fritidshjem benyttet Biblio- ■’ 
tekssalonen til rytmik 1 gang ugentlig.

Bogklubben, koruden klubbens sædvanlige aktivitet med fælles 
læsning og samtale om bøger, har de skrevet et nyt nummer af 
børnebibliotekets blad, som helt og holdent er deres eget 
produkt. Historien er digtet, tegnet og maskinskrevet af 
klubbens medlemmer.

Jubilæet i januar medførte også for børnebibliotekets vedkom- : 
mende en række spændende og sjove aktiviteter.
Det startede med et stort og meget festligt bømeoptog gennem 
byen, hvor børnene var klædt ud som bømebogsfigurer. Der var 
utallige dejlige og meget fantasifulde figurer, og alle andte 
efter vandringen i den lune Bibliotekssalon, hvor man bød på 
kakao og boller.
En eftermiddag havde vi maskeværksted, igen med hjælp fra 
nogle pædagoger fra børnehaver og fritidshjem, Masser af børn 
deltog, og der blev skabt flotte masker af mange forskellige 
materialer.
En af disse masker (en af gips) er nu led i TJEICEEs verdens­
udstilling om fastelavnsmasker fra hele verden.

Julemåneden fejredes med den årlige udstilling af nye børne­
bøger i samarbejde med Rose's Boghandel, og igen i år fortalte 
børnebibliotekarerne ved det fælles boghandler- biblioteks­
arrangement om disse bøger. Den hyggelige aften bød også på 
snak om fælles erfaringer med bøger.
I Bibliotekssalonen var der julestue i midten af måneden, og 
her klippede Josefine Ottesen julestads med mange børn.



4* Udvalg, personale m.v.

Pr. 31.3*75 havde Udvalget for kulturelle anliggender denne 
sammensætnings Jørgen Christiansen, Tyg1© Jakobsen (formand)
Nina Jensen, Bendt Kristiansen, Dorthe Kaster, Hans Weirum 
Pedersen og Jørgen Petersen.

Personalet pr. 31*3*75*
5 30/40 ̂ bibliotekarer, 4 15/4° kontorfunktionærer, 2 8/40 
seniormedhjælpere, 32/40 juniormedhjælpere, 1 biblioteksbetjent.

18. april besøgtes biblioteket af et hold franske journalister 
som optakt til den danske biblioteksudstilling i Paris, hvor 
Frederikssund Bibliotek deltager.

Pra Danmarks Biblioteksskole har biblioteket modtaget 2 prakti­
kanter og 3 volontører. Der har desuden været 1. erhvervsprakti­
kant , 1

Jørgen Bro GIistrup 
overbibliotekar



statistik 1974/75 bøger

Bestand 
pr. 31.5.75

Tilvækst
19 7 4 /75

Afgang
19 7 4 /75

Antal udlån
19 7 5 / 7 4 19 7 4 / 7 5

AFDELINGER FOR VOKSNE

HovedBiDlioteket 
Snostrup BiBliotek 
HospitalsBiBlioteket 
Frederikssund arrest 
BiBlioteket kommer 
Dagcenter (EGV) 
Kommunale institutioner

56.848
1 . 9 1 6

731
30I

40

4.762
249

27
60

14

796
71
17
1.

6

lo2.22 2  
2 . o2o
4 .3I0 
1 .2 1o 
1 .500 

25

111.294 
2 .9601 
4.744:;
1 .2 00: 
1.476

2 oo

39.836 5 . 1 1 2 891 1 1 1 . 2 8 7 121.874/

AFDELINGER FOR BØRN

Hove dBiB1i 0 teke t 
Snos trup BiBliotek 
HospitalsBiBlioteket 
BiBlioteket kommer

2 8 . o'lo
2.295

2 o 9

5. oli 
191 

1

2.786
1 9 5

8

95.863
5.o57

621

lo2.697
5.214
I06

5 0 .5 14 5.2o3 2.989 lol.547 1 0 8 .0 1 /

FOLKEBIBLIOTEKET 7o.35o l o . 515 . 3 .880 212.834 2 2 9 - 8 9 1

SKOLEBIBLIOTEKERNE

FalkenB orgsko1en 
Marienlystskolen 
Oppe Sundby Skole
Ibjergskolen

lo.559 
9.951 
8.038 
2 .562

1 .2 6 9
1 .4 2 0
1 .3 8 8
1 . 3 1 5

5 5-455
7.143
7.712
1.781

l6.4o2 
1 2 . 1 7 1  
16.267 
lo. 564

SKOLEBIBLIOTEKERNE 3 1 .3I0 5.59 2 3 22.091 5 5.404;

FOLKE- OG SKOLEBIBLIOTEKERNE lol,660 1 5 .7 0 7 3.885 234.925 285.297

KLASSESÆTSAMLINGER

Kommunal fæ11essamling 
FalkenBorgskolen 
Marienlystskolen 
Oppe SundBy Skole 
ÅDjergskolen

4 . 7 7 1
1 .3 5 8
1 .2 7 4
1 .4 4 9

309

310
235
185
189
165

18 2 .6 1 9 2.274

9 .1 6 1 1 „ 984 18 2 .6 1 9 2.274



STATISTIK 1974/75 AUDIOVISUELLE MATERIALER

AFDELINGER ROR VOKSNE
Film (lokalhistorisk samling) 
Diasserier ^
Fotografier (lokalhistorisk \ 
samling
Grammofonplader 
Kassettebånd 
Plakater, grafik m.v.

OMDELINGER ROR BØRN

Kassettebånd 
Grammofonplader 
Grammofonplader (ikke til 
udlån)
Diasserier (børnebøger)

Bestand, Tilvækst Afgang Antal udlån
31 m y r 1 9 7 4 / 7 5 1 9 7 4 / 7 5 1 9 7 3 /7 4 1 9 7 4 / 7 5

4

*
■i

6

760 38 ■
73 11 3 2 o7 352

3
7o 18 1

157
I0 9 4

63
28o 16o }f

4 .531 S. 892

4o3 18
■ 67 15

AVISER OG TIDSSKRIFTER

AVISER

TIDSSKRIFTER

Ialt

Titler

18 

504

Enheder

19

472

Heraf fra

Bøme- og skoleafd.

Titler

7o

Enheder

184

Voksenafdeling

Ti tler Enheder

234 288



KULTURELLE ARRANGEMENTER FOR VOKSNE

Antal gange Samlet antal deltagene/ 
besøgende

Filmforevisninger - 
Udstillinger i Biblioteks saionen 
Udstillinger i udlånet 
Udstillinger på arbejdspladser 
Andre arrangementer (emneuge)

13 3o79 7 
2 
1

2 af udstillingerne i Biblioteks™ 
salonen var i samarbejde med 
Frederikssund Kunstforening

KULTURELLE ARRANGEMENTER FOR BØRN

Antal gange Samlet antal deltagere/ 
besøgende

Eventyr t ime r
Filmforevisninger
Teaterforestillinger
Andre arrangementer (emneuge)

23 2oo46 1.31o
13 3451

Filialen i St. Rørbssk er medregnet 
i tallene for både børn og voksne


